

江苏哈工智能机器人股份有限公司

2018 年度财务决算报告

江苏哈工智能机器人股份有限公司（以下简称“公司”）2018年12月31日的资产负债表、2018年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2018年度公司财务决算情况报告如下：

一、2018 年度经营业绩情况

报告期内，公司通过内部精益管理和外部资源整合不断提升公司的综合竞争力，置出氨纶业务板块，持续加码智能制造产业，报告期内，公司主营业务取得了快速发展，公司经营规模和整体盈利能力不断扩大。

报告期内，公司营业收入、营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润较上年同期均有较大幅度的增长。2018年度，公司实现营业收入238,259.96万元，较上年同期增加51.60%；营业利润19,800.46万元，较上年同期增加29.84%；利润总额为19,935.37万元，较上年同期增加32.50%；归属于上市公司股东的净利润为12,034.90万元，较上年同期增加33.65%。

二、公司 2018 年度主要财务指标

单位：元

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入	2,382,599,591.33	1,571,643,672.74	51.60%
归属于上市公司股东的净利润	120,349,023.83	90,047,841.33	33.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,634,694.76	26,401,282.84	262.24%
经营活动产生的现金流量净额	204,097,392.59	397,845,982.99	-48.70%
基本每股收益（元/股）	0.1962	0.1468	33.65%
稀释每股收益（元/股）	0.1962	0.1468	33.65%
加权平均净资产收益率	7.31%	5.80%	1.51%
项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减

总资产（元）	4,494,805,671.83	3,675,460,311.21	22.29%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,700,668,222.38	1,592,632,798.92	6.78%

三、公司 2018 年度主要财务数据重大变动情况

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	654,088,074.53	14.55%	664,229,412.88	18.07%	-3.52%
应收账款	335,410,392.15	7.46%	207,475,373.29	5.64%	1.82%
存货	1,032,187,738.55	22.96%	941,432,880.43	25.61%	-2.65%
投资性房地产	9,623,583.58	0.21%			0.21%
长期股权投资	772,826,032.54	17.19%	200,001,937.97	5.44%	11.75%
固定资产	114,172,005.09	2.54%	400,593,189.33	10.90%	-8.36%
在建工程	2,803,530.02	0.06%	4,858,571.52	0.13%	-0.07%
短期借款	94,000,000.00	2.09%	25,000,000.00	0.68%	1.41%
长期借款	165,000,000.00	3.67%	280,000,000.00	7.62%	-3.95%

2、收入与成本

（1）营业收入构成

单位：元

	2018 年		2017 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,382,599,591.33	100%	1,571,643,672.74	100%	51.60%
分行业					
智能制造业	1,202,884,817.61	50.49%	607,391,952.26	38.65%	98.04%
房地产	818,249,729.26	34.34%	377,230,533.92	24.00%	116.91%
氨纶	361,465,044.46	15.17%	587,021,186.56	37.35%	-38.42%
分产品					
高端装备制造	1,123,125,517.48	47.14%	588,916,672.66	37.47%	90.71%
机器人一站式平台	79,759,300.13	3.35%	18,475,279.60	1.18%	331.71%
房地产	818,249,729.26	34.34%	377,230,533.92	24.00%	116.91%
氨纶	361,465,044.46	15.17%	587,021,186.56	37.35%	-38.42%

分地区					
江苏地区	387,551,847.23	16.27%	587,062,615.13	37.35%	-33.98%
天津地区	930,630,159.10	39.06%	588,916,672.66	37.47%	58.02%
四川地区	818,249,729.26	34.34%	377,161,265.35	24.00%	116.95%
浙江地区	166,408,555.61	6.98%			100.00%
上海地区	79,759,300.13	3.35%	18,503,119.60	1.18%	331.06%

(2) 营业成本构成

单位：元

产品分类	项目	2018 年		2017 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
智能制造业	原材料、工资、折旧、外包	965,669,333.41	59.77%	490,146,958.21	40.73%	46.76%
房地产	建造成本、工资	322,614,126.05	19.97%	184,006,978.61	15.29%	30.60%
氨纶	原材料、工资、折旧、能源	327,265,443.88	20.26%	529,345,388.45	43.98%	-53.94%

3、现金流量变化情况

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	本年比上年增减(%)
经营活动现金流入小计	2,081,345,442.07	1,328,446,510.37	56.68%
经营活动现金流出小计	1,877,248,049.48	930,600,527.38	101.72%
经营活动产生的现金流量净额	204,097,392.59	397,845,982.99	-48.70%
投资活动现金流入小计	780,904,519.08	148,396,764.97	426.23%
投资活动现金流出小计	1,096,470,546.33	746,555,165.20	46.87%
投资活动产生的现金流量净额	-315,566,027.25	-598,158,400.23	-47.24%
筹资活动现金流入小计	466,958,278.08	390,809,150.00	19.48%
筹资活动现金流出小计	423,335,757.75	182,433,980.59	132.05%
筹资活动产生的现金流量净额	43,622,520.33	208,375,169.41	-79.07%
现金及现金等价物净增加额	-69,718,489.45	5,548,800.36	-1,356.46%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比减少48.70%，主要系公司业务增长，材料采购增加，支付货款增加以及房地产业务销售佣金所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额同比增加47.24%，主要系出售江阴友利投资管理有限公司款项以及收购浙江瑞弗机电有限公司、新设嘉兴大直机器人产业

股权投资合伙企业（有限合伙）等公司所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少79.07%，主要系本期贷款减少所致。

江苏哈工智能机器人股份有限公司

董 事 会

2019年3月6日